---

re, casu aut pleraque fierent, aut omnia, num aliter, ac nunc eueniunt, euenirent? Quid ergo attinet inculcare fatum, cum sine fato ratio omnium rerum ad naturam fortunamue referatur?

IV 7 Sed Posidonium, sicut aequum est, cum bona gratia dimittamus, ad Chrysippi laqueos reuertamur; cui quidem primum de ipsa contagione rerum respondeamus, reliqua postea persequemur. Inter locorum naturas quantum intersit uidemus; alios esse salubris, alios pestilentis; in aliis pituitosos et quasi redundantis, in aliis exsiccatos atque aridos; multaque sunt alia, quae inter locum et locum plurimum differant. Athenis tenue caelum, ex quo etiam acutiores putantur Attici; crassum Thebis, itaque pingues Thebani et ualentes. Tamen neque illud tenue caelum efficiet, ut aut Zenonem quis aut Arcesilam aut Theophrastum audiat; neque crassum, ut Ne-

guém) aspire à vitória antes em Neméia que no Istmo<sup>(37)</sup>.

8 Segue mais adiante: que (influência) pode então a natureza do lugar trazer, para que passeemos no Pórtico de Pompeu antes que no Campo<sup>(38)</sup>? Contigo (antes) que com um outro? Nos idos antes que nas calendas? Então, como para certas coisas a natureza do lugar influi em algo, (e) para outras porém em nada (influi), assim dos astros a influência valha, se queres, para certos casos; para todos certamente não valerá<sup>(39)</sup>.

"Mas então, visto que nas naturezas dos homens há dissemelhanças, de sorte que a uns deleitem os doces, a outros os um tanto amargos, uns libidinosos sejam, outros iracundos, ou cruéis, ou soberbos, outros se apartem de tais vícios; visto portanto que" - diz ele - "tanto uma natureza dista da outra, que há de maravilhoso em serem essas dissemelhanças criadas a partir de diferentes causas?"

V) 9 Dissertando sobre isso, (Crisipo) não percebe de que assunto se trate, e em que consista a causa. Pois se uns são mais pro-

---

mea potius quam Isthmo uictoriam petat. 8 Diiunge longius: quid enim loci natura adferre potest, ut in porticu Pompei potius quam in Campo ambulemus? tecum quam cum alio? Idibus potius quam Kalendis? Vt igitur ad quasdam res natura loci pertinet aliquid, ad quasdam autem nihil, sic astrorum adfectio ualeat, si uis, ad quasdam res, ad omnis certe non ualebit. At enim, quoniam in naturis hominum dissimilitudines sunt, ut alios dulcia, alios subamara delectent; alii libidinosi, alii iracundi aut crudeles aut superbi sint, alii <a> talibus uitiis abhorreant: quoniam igitur, inquit, tantum natura a natura distat, quid mirum est has dissimilitudines ex differentibus causis esse factas?